
 
 

 
 

МЧС РОССИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «4 ОТРЯД 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ ПО РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ»  

 
 

П Р И К А З 
 
 

 
 

 
Об организации образовательной деятельности в учебном пункте  
при ФГКУ «4 отряд ФПС по Республике Марий Эл» в 2019 году 

  
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2019 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления 
образовательной деятельности в образовательных организациях дополнительного 
профессионального образования, утвержденного 01.12.2015 статс-секретарем-
заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий           
В.С. Артамоновым, и в целях повышения качества профессиональной подготовки 
кадров федеральной противопожарной службы, совершенствования 
образовательной деятельности учебного пункта при ФГКУ «4 отряд ФПС по 
Республике Марий Эл» (далее - учебного пункта)  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 
1.1. Положение об учебном пункте, приложение № 1. 
1.2. Правила внутреннего распорядка и пожарной безопасности учебного 

пункта, приложение № 2. 
1.3. Инструкцию по учебной практике слушателей учебного пункта, 

приложение № 3. 
1.4. Инструкцию по организации учебного процесса в учебном пункте, 

приложение № 4. 
1.5. Положение об организации самостоятельной подготовки слушателей 

учебного пункта, приложение № 5. 
1.6. Положение о порядке отчисления и восстановления слушателей учебного 

пункта, приложение № 6. 
1.7. Положение о входном, текущем контроле успеваемости, промежуточной  

и итоговой аттестации, приложение № 7. 
1.8. Положение о педагогическом совете учебного пункта, приложение № 8. 

  



1.9. Положение об экзаменационной комиссии учебного пункта, приложение  
№ 9. 

1.10. Положение об аттестационной (квалификационной) комиссии учебного 
пункта, приложение № 10. 

1.11. Распорядок дня переменного состава учебного пункта, приложение № 11. 
1.13. Распорядок дня постоянного состава учебного пункта, приложение № 12. 
1.13. Состав экзаменационной комиссии учебного пункта, приложение № 13. 
1.14. Состав аттестационной (квалификационной) комиссии учебного пункта, 

приложение № 14. 
1.15 Состав комиссии по испытанию ПТВ и оборудования учебного пункта, 

приложение 15. 
1.16. Состав педагогического совета учебного пункта, приложение № 16. 
1.17. Распределение аудиторного фонда между учебными группами                   

в 2019 году, приложение № 17. 
1.18. Расстановку преподавателей по учебным группам в 2019 году, 

приложение № 18. 
1.19. Правила приема обучающихся в учебный пункт, приложение 19. 
1.20. Образцы документов, выдаваемых по результатам обучения в учебном 

пункте, приложение 20. 
1.21. Положение «О порядке оказания платных образовательных услуг, 

приложение 21. 
1.22. Образец договора на оказание образовательных услуг, приложение 22. 
2. Приказ довести до лиц в части касающейся. 
3. Контроль исполнения приказа возложить на начальника учебного пункта 

Шигабутдинова Т.Г. 
 
 
 
Начальник отряда 
подполковник внутренней службы                           К.Н. Пуртов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


